
 

Delibera della Giunta Regionale n. 717 del 13/12/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA I CAPITOLI DI SPESA 7053 E 7054

APPARTENENTI A DIVERSI MACROAGGREGATI, AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 3,

L.R. N. 2/2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO: 

 
a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania, in conformità alle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato 
dal decreto legislativo 10 / 2014, n. 126; 

 
b. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 17 del 26 gennaio 2016, ha approvato il documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della 
Regione Campania; 

 
c. che con Delibera della Giunta Regionale n. 52 del 15/02/2016 è stato approvato il “Bilancio  

Gestionale per gli anni 2016-2017-2018“; 
 

DATO ATTO  
a. che in data 29 dicembre 2009 è stato concluso tra il Ministero della Salute – Dipartimento della 

Prevenzione e della Comunicazione – Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria  e la Regione 
Campania – Assessorato alla Sanità un Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per disciplinare lo svolgimento delle attività di interesse finalizzate al 
raggiungimento degli obiettivi del progetto Valutazione epidemiologica dello stato di salute della 
popolazione esposta a processi di raccolta, trasformazione e smaltimento dei rifiuti nella Regione 
Campania.” (CUP: B65J09000050001)  approvato dai Comitati del CCM;  

 
b. che il Direttore Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute ha approvato il 

succitato Accordo di collaborazione nonché impegnata la somma di  € 600.000,00 per la 
realizzazione del progetto con D.D. datato 29/12/2009, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in 
data 29.01.2010, partita 9830, sul capitolo 4393, esercizio finanziario 2009 nonché dalla Corte dei 
Conti in data 9 marzo 2010, reg. n° 3, fgl n° 92; 

 
c. che il Ministero della Salute con nota prot. 27254 del 13/10/2014 recepita agli atti della Direzione 

Generale Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale con prot. 324025 
del 12/05/2015 ha richiesto la restituzione di € 244.505,89 non spese, ai sensi dell’art. 7 comma 4 
del succitato Accordo di collaborazione; 

 
d. che la Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale ha 

già provveduto alla restituzione di € 239.802,71 con propri Decreti Dirigenziali . 
 

RITENUTO di dover restituire la restante somma di euro 4.703,18 al Ministero della Salute  
 

RILEVATO: 

a. che il capitolo di spesa 7054 del bilancio regionale – esercizio finanziario 2016, rientrante nella 
competenza operativa della D.G. Tutela della Salute ed il Coord.to del SSR  (52-04-00), avente la 
seguente denominazione “ rimborsi ad amministrazioni centrali di somme a qualsiasi titolo 
indebitamente introitate”, non risulta dotato di stanziamento di cassa per la liquidazione della 
somma di euro 4.703,18 al Ministero della Salute; 

b. che il capitolo 7054 non è correlato ad alcun capitolo di entrata; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016



 

 

 
 

c. che, pertanto, per far fronte alla richiesta del Ministero della salute di restituzione delle somme non 
spese, occorre incrementare lo stanziamento di cassa del suddetto cap. 7054, (Miss. 13 Progr. 7, 
Tit. 1 Macraggr 109) dell’importo di euro 4.703,18;  

 
CONSIDERATO che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della L.R. n. 2/2016,  adotta 
variazioni al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio di previsione gestionale, disponendo 
storni tra capitoli appartenenti a diversi macroaggregati per le spese; 
 
RITENUTO che: 

a.  di dover utilizzare quota parte dello stanziamento  di cassa del capitolo di spesa- cap. 7053 (Miss. 
13 Progr. 1 Tit. 1 Mcaggr 104) correlato al capitolo di entrata 166, avente ad oggetto: “spese legali e 
altri oneri derivanti da contenziosi in materia sanitaria verso aziende sanitarie”, rientrante nella 
stessa competenza operativa del capitolo di spesa 7054 della suddetta D.G. 52.04.00, avente 
sufficiente disponibilità, sia per far fronte a tutte le obbligazioni già perfezionate ad esso imputabili, 
sia per far fronte alle carenze di cassa riscontrate sul predetto capitolo di spesa 7054; 

b. di dover, pertanto,  correlare il capitolo di spesa 7054 al capitolo di entrate 166. 
 

VISTA:  
 

a. la L.R. n. 7/2002; 
b. la L.R. n. 2/2016; 
c. il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”; 
d. la D.G.R. n. 52 del 15 febbraio 2016;  
e. la D.G.R. n. 17 del 26 gennaio 2016; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA  
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di correlare il capitolo di spesa 7054 al capitolo di entrata 166; 

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della L.R. n. 2/2016,  una variazione compensativa in 
termini di competenza e cassa al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 
per il corrente esercizio finanziario afferente i capitoli di seguito riportati: 

2.1 capitolo di spesa 7054 - aumento dello stanziamento di competenza e cassa pe r euro 
4.703,18 avente la seguente denominazione “ rimborsi ad amministrazioni centrali di somme a 
qualsiasi titolo indebitamente introitate” - classificazione in applicazione del D.Lgs. n. 118/2011 
come da come da allegato schema di variazione di bilancio che forma parte integrante del 
presente atto; 
 

2.2 capitolo di spesa. 7053 -  riduzione dello stanziamento di competenza e cassa per euro 
4.703,18 avente la seguente denominazione: “spese legali e altri oneri derivanti da contenziosi 
in materia sanitaria verso aziende sanitarie” - classificazione in applicazione del D.Lgs. n. 
118/2011 come da allegato schema di variazione di bilancio che forma parte integrante del 
presente atto; 
 

3. di demandare alla Direzione Generale 52 04 00 gli atti conseguenti; 
4.  di allegare lo schema di variazione di bilancio, così come da nota prot. n. 0418122 del 18/06/2014 

del Dipartimento per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali – Direzione Generale per le 
Risorse Finanziarie, che forma parte integrante della presente deliberazione; 

5. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento della Salute e 
delle Risorse Naturali, al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali , 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016



 

 

 
 

alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario 
Regionale, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, al B.U.R.C. per la pubblicazione e al 
Tesoriere Regionale.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016


	BURC n. 87 del  19 Dicembre 2016

